
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071000128

128

Nº 131, quarta-feira, 10 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1666/2019

Termo de Credenciamento nº 1666/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
CENOR CENTRO DE OLHOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir de 24/06/2019.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento
de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2019NE000051, de 28.01.2019. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2019NE000010, de 05.02.2019. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000024,
de 03.01.2019. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2019NE000123, de
06.02.2019.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000220, de 18.02.2019.
Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, Heraldo Antonio Cavalcanti P. de Sá Martins, pelo Credenciado.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 1689/2019, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o DR. JADER DE CARVALHO RANGEL.
Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.02.000.001392/2019-12.
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de
Empenho/MPF: n.º 2019NE000022, em 13/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2019NE000006, em 10/01/2019; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000023, em 03/01/2019;
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2019NE000124, em 06/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301210020045664 Nota de Empenho/CNMP: n.º
2019NE000221, em 18/02/2019; Vigência: 03/07/2019 a 02/07/2024. Assinatura: pelo
Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Jader de Carvalho Rangel.

EDITAL Nº 7, DE 9 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Divulgar a distribuição de vagas remanescentes do Concurso de Remoção regido pelo Edital nº 05, de 27 de junho de 2019, publicado no DOU de 28 de junho de 2019, por

Unidade da Federação/Unidade/Nº de vagas, na forma a seguir:

ANALISTA DO MPU/DIREITO

. UF U N I DA D E V AG A S

. AC PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO/AC 1

. AM PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS 1

. AP PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LARANJAL DO JARI 1

. MT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE CACERES/MT 1

. PA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA-PA 1

. PR PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICIPIO DE PATO BRANCO/PR 1

. RO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO 1

. RO PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM PORTO VELHO/RO 1

. RR PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RORAIMA 2

. RS PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BAGE-RS 1

. TO PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GURUPI-TO 1

. T OT A L 12

. TOTAL GERAL 12

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

Termo de Credenciamento nº 1690/2019, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o DR. LEONARDO DE OLIVEIRA
BRANT. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.02.000.001349/2019-
57. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPF: n.º 2019NE000022, em 13/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2019NE000006, em 10/01/2019; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000023, em 03/01/2019;
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2019NE000124, em 06/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301210020045664 Nota de Empenho/CNMP: n.º
2019NE000221, em 18/02/2019; Vigência: 03/07/2019 a 02/07/2024. Assinatura: pelo
Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Leonardo de Oliveira Brant.

Termo de Credenciamento nº 1692/2019, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a DRA. CÁSSIA GAMEIRO DE ABREU.
Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.02.000.000696/2019-62.
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de
Empenho/MPF: n.º 2019NE000022, em 13/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2019NE000006, em 10/01/2019; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000023, em 03/01/2019;
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2019NE000124, em 06/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301210020045664 Nota de Empenho/CNMP: n.º
2019NE000221, em 18/02/2019; Vigência: 04/07/2019 a 03/07/2024. Assinatura: pelo
Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Cássia Gameiro de Abreu.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 200046

Nº Processo: 13100002194201893. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de VIGILÂNCIA
ARMADA, para atender às necessidades de unidades do Ministério Público Federal no
Estado de Rondônia (MPF/RO), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/07/2019 das
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua José Camacho, 3307, Embratel
- Porto Velho/RO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200046-5-00005-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 10/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os Postos deste serviço são para: Porto
Velho/Ro; Ji-Paraná/Ro e Vilhena/Ro..

EDIVAN ALVES LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/07/2019) 200100-00001-2019NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partícipes: Secretaria de Advocacia da Concorrência e Competitividade do Ministério da
Economia - SEAE e Ministério Público Federal - MPF: Objetivo: (i) estreitamento da
comunicação entre a SEAE e o MPF, de modo a contribuir para o planejamento,
coordenação, agilidade e efetividade nas ações de promoção da concorrência nos
mercados; (ii) intercâmbio de informações, documentos e trabalhos técnicos
relacionados a ações de promoção da concorrência patrocinados pela SEAE e suas
subsecretarias e pelo MPF, ressalvado o sigilo dos documentos confidenciais, e (iii)
compartilhamento de trabalhos e estudos técnicos sobre concorrência em setores
regulados produzidos pelos Partícipes, ressalvado o sigilo dos documentos confidencias.
Vigência: Tempo indeterminado. Assinam:César Costa Alves de Mattos, Secretário da
SEAE; Alexandre Camanho de Assis, Secretário-Geral do MPF; Augusto Aras,
Coordenador da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF, Processo Administrativo
nº 1.00.000.001326/2008-64.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do 4º Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso nº 03/2015,
publicado no D.O.U. do dia 5 de julho de 2019, seção 3, página 128, onde se lê Espécie:
4º Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso nº 03/2019, leia-se Espécie: 4º Termo
Aditivo ao Termo de Permissão de Uso nº 03/2015.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

PARA ACESSO DA PR-AL AOS BANCOS DE DADOS DA ADEAL
Termo de Cooperação que entre si celebram a Procuradoria da República no Estado de
Alagoas, CNPJ nº 26.989.715/0007-06 e a Agência de Defesa e Inspeção Agropecuária
de Alagoas - CNPJ nº 07.944.061/0001-56. Objeto: facultar à Procuradoria da República
acesso aos bancos de dados da Adeal, especialmente da Guia de Trânsito Animal, da
Ficha Sanitária de Propriedade Rural e de outros dados disponíveis, via internet, apenas
para efeito de consulta e impressão das informações necessárias à instrução de
processos e procedimentos, concedido apenas aos servidores lotados na Assessoria de
Pesquisa e Análise - ASSPA/PR/AL. Vigência: trinta meses, a partir da publicação em
Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período até o limite de
sessenta meses, por meio de termo aditivo. Signatários: pela PR-AL: Marcial Duarte
Coêlho, Procurador-Chefe. Pela ADEAL: Carlos Mendonça Neto, Presidente da Adeal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO N° 49/2019 DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRAP N° 11/2016
Processo: 1.12.000.000511/2019-73 CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Amapá - PR/AP, CNPJ: 26.989.715/0009-60 e a
empresa CLARO S.A. CNPJ nº 40.432.544/0001-47. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem
por objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes, por mais 12
(doze) meses, nos termos previstos em sua cláusula décima. VIGÊNCIA: 10/07/2020
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, Decreto nº 5.450/2005,
Decreto nº 3.693/2000. ASSINAM: DANIELA REGINA GABRIEL MACHADO - Secretária
Estadual, e ROBERTA JERONIMO GONSO (Gerente Executiva de Vendas) e FERNANDA DE
PAULA E SILVA ARRUDA (Gerente Executiva de Contas).


